
Nº 84, quarta-feira, 6 de maio de 2015 171ISSN 1677-7069

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015050600171

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 12/2015 UASG 070007

Processo no- 210202014. Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de
serviços de drenagem e pavimentação da Central de Atendimento ao
Eleitor de Fortaleza, conforme as especificações do edital e seus
anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 06/05/2015 de 08h00
às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua Jaime Benevolo 21 -
Centro Centro - FORTALEZA - CE. Entrega das Propostas: a partir
de 06/05/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura
das Propostas: 18/05/2015 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 05/05/2015) 070007-00001-2015NE000001

PREGÃO No- 21/2015 UASG 070007

Processo no- 22412015. Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de ser-
viços de cobertura fotográfica de eventos, pautas e releases com fins
jornalísticos, realizados pelo TRE-CE, visando à formação de arquivo
institucional, atendendo às especificações do edital e seus anexos.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 06/05/2015 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua Jaime Benevolo 21 - Centro
Centro - FORTALEZA - CE. Entrega das Propostas: a partir de
06/05/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 19/05/2015 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

ANDREIA VASCONCELOS TOMAZ
Pregoeira

(SIDEC - 05/05/2015) 070007-00001-2015NE000001

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Objeto: contratação de Curso " Pesquisa de Preços e Negociação nas
Contratações Públicas", organizado pela empresa Consultre Consul-
toria e Treinamento Ltda., a ocorrer em Fortaleza-CE, nos dias 24 e
26.06.2015, no valor total de R$ 4.980,00. Fundamento: art. 25,
caput, inciso II, c/c art. 13, VI, da Lei no- 8.666/93 e Processo PAD no-

15.488/2014. Ratificado por: José Humberto Mota Cavalcanti, Di-
retor-Geral. Data: 29/04/2015.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato no- 240/2014 celebrado com a
empresa S G COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LT-
DA. Objeto: adequação do quantitativo de material na execução do
serviço de cabeamento estruturado na rede de dados da sede do TRE
Fundamento: Art. 65, § 1º da Lei 8.666/93 e suas alterações pos-
teriores, e autorização contida no documento no- 47.870/2015 do PAD
no- 5.987/2015. Assinam: pelo TRE/CE, José Humberto Mota Ca-
valcanti, Diretor-Geral do TRE-CE, e pela Contratada, Natália Bar-
bosa da Silva. Data: 5/5/2015.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO ESPÍRITO SANTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 11/2015 UASG 070015

Processo no- 14.998/2014. Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento e
instalação de aparelhos de ar-condicionado do tipo split para o TRE-
ES. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 06/05/2015 de 12h00 às
17h59. Endereço: Av. Joao Batista Parra, 575, Praia do Sua Praia do
Suá - VITORIA - ES. Entrega das Propostas: a partir de 06/05/2015
às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
19/05/2015 às 13h30 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Ge-
rais: Senhores Licitantes, ocorrendo divergência entre a descrição do
produto constante no código SIASG (CATMAT) e no Termo de Re-
ferência (Anexo I), prevalecerá a descrição deste último. A fim de
tornar mais ágil a fase de habilitação, favor observar o disposto no
item 9.10 do Edital.

ALOYSIO GABRIEL MATTOS
Chefe da Seção de Licitação

(SIDEC - 05/05/2015) 070015-00001-2015NE000109

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo no- 764/2015. Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato no-

28/2011. Objeto: Prorrogação da vigência contratual por 12 meses
contados do dia 10/06/2015. Contratante: Tribunal Regional Eleitoral
de Goiás. Contratada: ALGAR TELECOM S/A. Fundamento Legal:
art. 57, II, Lei 8.666/93. Programa de Trabalho:
02.122.0570.20GP.0052 (Julgamento de Causas e Gestão Adminis-
trativa na Justiça Eleitoral - no Estado de Goiás), Natureza de Des-
pesa: 339039 (Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica). Nota
de Empenho: 2015NE000127, reforçada pela 2015NE000361, emitida
em 09/04/15. Signatários: Des. Walter Carlos Lemes, Presidente do
TRE/GO, pelo Contratante, e Sr. Rones Ferreira de Rezende, pela
Contratada.

Processo no- 7719/2014. Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Contrato
no- 29/2011. Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 12
meses contados de 30/05/15. Contratante: Tribunal Regional Eleitoral
de Goiás. Contratada: ABC SERVIÇOS GERAIS EIRELI-ME. Fun-
damento Legal: art. 57, II, Lei 8.666/93. Programa de Trabalho:
02.122.0570.20GP.0052 (Julgamento de Causas e Gestão Adminis-
trativa na Justiça Eleitoral - no Estado de Goiás), Natureza de Des-
pesa: 339039 (Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica). Nota
de Empenho: 2015NE000428, emitida em 17/04/15. Signatários: Des.
Walter Carlos Lemes, Presidente do TRE/GO, pelo Contratante, e Sra.
Francisméria Ribeiro Gonçalves Damas, pela Contratada.

D I R E TO R I A - G E R A L
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE PENALIDADE

O Presidente do TRE/GO, a vista da instrução do Processo
Administrativo Digital no- 6917/2014, aplica à empresa Racovi Cons-
truções LTDA-EPP (CNPJ: 08.089.514/0001-77) a penalidade de de-
claração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração
Pública, cumulada com multa compensatória de 10% (dez por cento),
calculada sobre o saldo contratual, em virtude de inexecução parcial
do Contrato TRE/GO no- 103/2013, com fulcro no inc. I, "a" e inc. IV,
"b", da Cláusula Décima Quarta do aludido Contrato, e art. 87, inc. II
e IV, §§ 1º e 2º, da Lei no- 8.666/93. Data da aplicação da penalidade
10/03/2015.

Goiânia, 5 de maio de 2015.
JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA FILHO

Secretário
Substituto

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo da Ata de Registro de Preços no- 34/2014,
com vistas ao reequilíbrio econômico e financeiro dos lotes 5 e 6,
com fundamento no art. 17, caput, do Decreto no- 7892/2013 c/c alínea
"d", inciso II, caput, art. 65 da Lei 8666/93, passando os referidos
valores dos atuais R$ 2.089,00 e R$ 2.085,00 para R$ 2.160,90 e R$
2.160,50, respectivamente. Data de Assinatura: 29.04.2015.

AVISOS DE PENALIDADES

O Tribunal Regional Eleitoral do Maranhão torna pública a
aplicação à Empresa PROENGE ENGENHARIA E PROJETOS LT-
DA, CNPJ no- 07.311.455/0001-77 da penalidade de proibição de
licitar e contratar com o poder público, pelo prazo de 05 (cinco) anos,
com apoio no art. 81, § 2º, da Lei no- 9.504/97. Com início em
06/12/2012 e término em 05/12/2017.

O Tribunal Regional Eleitoral do Maranhão torna pública a
aplicação à Empresa TERRA NOVA CONSTRUÇÕES E SERVI-
ÇOS, CNPJ no- 11.419.631/0001-66 da penalidade de proibição de
licitar e contratar com o poder público, pelo prazo de 05 (cinco) anos,
com apoio no art. 81, § 2º, da Lei no- 9.504/97. Com início em
09/01/2013 e término em 08/01/2018.

O Tribunal Regional Eleitoral do Maranhão torna pública a
aplicação à Empresa MUTANTE CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ no-

00.777.471/0001-00 da penalidade de proibição de licitar e contratar
com o poder público, pelo prazo de 05 (cinco) anos, com apoio no
art. 81, § 2º, da Lei no- 9.504/97. Com início em 23/07/2012 e término
em 22/07/2017.

O Tribunal Regional Eleitoral do Maranhão torna pública a
aplicação à Empresa GEOTEC CONSTRUÇÕES E PROJETOS LT-
DA, CNPJ no- 05.130.540/0001-03 da penalidade de proibição de
licitar e contratar com o poder público, pelo prazo de 05 (cinco) anos,
com apoio no art. 81, § 2º, da Lei no- 9.604/97. Com início em
19/07/2012 e término em 18/07/2017.

NELSON MELO DE MORAES REGO
Juiz da 76ª Zona Eleitoral

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE MINAS GERAIS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 9/2015

Proc. 1.502.598/2015. Objeto: Aquisições de extintores de incêndio,
placas de sinalização e tripés de suporte para extintores (SRP). Ven-
cedores, itens e valores unitários: MARKET COMERCIAL LTDA -
ME (1: R$115,00), FCV INDÚSTRIA PLATINENSE DE EXTIN-
TORES LTDA - EPP (2: R$79,45), ELSEG COMÉRCIO E SER-
VIÇO LTDA - ME (3: R$109,24), UDIARTE COMÉRCIO E SER-
VIÇOS LTDA - ME (4: R$10,49) e FX COMÉRCIO E DISTRI-
BUIDORA EIRELI - ME (5: R$18,50).

ANDRÉ LIMA DE OLIVEIRA COSTA
Pregoeiro

(SIDEC - 05/05/2015) 070014-00001-2015NE000004

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 18/2015

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 13/04/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de preço para a contratação de empresa para prestação de serviços
especializados de impressão departamentalizada e centralizada (sis-
tema outsourcing), incluindo o fornecimento de papel, a gestão in-
formatizada de recursos de impressão e cópia de documentos, dis-
ponibilização, instalação e configuração de equipamentos multifun-
cionais (impressoras a laser), e que também ofereçam as funções de
cópia, digitalização e fax e serviços relacionados.

ALESSANDRO DOS SANTOS CRUZ
Pregoeiro

(SIDEC - 05/05/2015) 070004-04656-2015NE000165

S E C R E TA R I A

EXTRATO DE CONTRATO

Proc. Prot. n.º 10.550/2015. Contrato n.º 26/2015. Contratante: União,
por intermédio do TRE/PA. Contratada: Pará Segurança LTDA. Ob-
jeto: Prestação de serviços de vigilância patrimonial armada. Fun-
damento legal: Pregão Eletrônico nº 89/2014. Valor global:
R$119.034,20. Vigência: 12 meses, contados da data de sua assi-
natura. Notas de Empenho: 2015NE000503, PTRES 084538, ND
33.90.37. Data da Assinatura: 29/04/15. Signatários: Francisco Va-
lentim Maia, Diretor-Geral do TRE/PA, pela Contratante; Juarez Tá-
vora Marques Cordero, pela Contratada.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Proc. Prot. nº 9.832/2015. Contratada: AOVS SISTEMAS DE IN-
FORMÁTICA LTDA - CNPJ: 05.555.382/0001-33. Objeto: Cobrir
despesa com a inscrição de servidores do TER/PA, no curso "Web
rica com JSF 2, primefaces 4 e CDI" á ocorrer no período de 19 á
22/05/2015, na modalidade in company. Base Legal: Inciso II do Art.
25 c/c inciso VI, do Art. 13 da Lei n.º 8.666/93. Nota de Empenho:
2015NE000561, emitida em 29/04/2015, valor total R$ 23.500,00 -
PTRES 084539, ND: 339039. Autorizado em 28/04/2015 (fls. 34),
por Francisco Valentim Maia, Diretor Geral.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DA PARAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 24/2012 - TRE/PB; Pro-
cesso nº 4.652/2015; LOCATÁRIO: TRE-PB, CNPJ
06.017.798/0001-60; LOCADORA: VIVIANE LOURENÇO DE
OLIVEIRA FERNANDES, CPF: 065.814.064-73; OBJETO: alterar
as cláusulas segunda e quinta do Contrato nº 24/2012 TRE/PB; FUN-
DAMENTO LEGAL: art. 18 da Lei nº 8.245/91 e no art. 62, § 3º, I,
da Lei nº 8.666/93 e foi celebrado de acordo com o contido no
Processo nº 4.652/2015-COMAT; DATA DA ASSINATU-
RA:14/04/2015; SIGNATÁRIOS: Ranulfo Lacet Viegas de Araújo,
pelo locatário e Viviane Lourenço de Oliveira Fernandes, locadora.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 21/2015 - UASG 070019

Nº Processo: 2258/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada para o fornecimento de 300 unidades de pallets
de plástico, perfilados. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
06/05/2015 de 12h00 às 17h59. Endereço: Rua João Parolin, 224
Parolin - CURITIBA - PR. Entrega das Propostas: a partir de
06/05/2015 às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 18/05/2015 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.. Infor-
mações Gerais: Fornecer 300 unidades de PALLETS DE PLÁSTICO,
PERFILADOS. Descrito a seguir: a) Dimensões: 1x1,2x14cm de al-
tura total, b)Altura do vão: 11(onze) cm, c)Distância máxima entre as
placas (vão):7(sete) cm, d) Capacidade mínima: 2,5 toneladas, e)
Entradas: 4,f) Peso máximo do pallets: 8,5 kg, g) Material: Polietileno
de alta densidade, h)Cor: preta,i)Garantia: 6 meses(contra quaisquer
defeitos de fabricação), j)Marca de referência:GOYANA,k)Deverá
ser:empilhável,lavável e atóxico

BEATRIZ RODRIGUES DE MELO
Pregoeira

(SIDEC - 05/05/2015) 070019-00001-2015NE000001

S E C R E TA R I A

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 526/2015 - UASG 070019

Nº Processo: 2094/2015 . Objeto: Contrtação Empresa Brasileira de
Correios e Telégrafos, prestação de serviços de transporte de urnas
eletrônicas para Eleição Suplementar no município de Bituruna - PR,
marcada para o dia 17 de maio de 2015. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso VIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Pessoa Jurídica de direito público interno e

jussara.faria
Retângulo




